
УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ 
МЭРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА ЧЕРКЕССКА 

ПРИКАЗ 

21.09.2021 года г.Черкесск №229 

«Об утверждении Плана мероприятий («дорожная карта»)» по 
подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в города Черкесске в 2022 году» 

В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона от 
29.12.2012 №273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №189/1513, Порядком 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования, утвержденным приказом 
Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы 
по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 №190/1512, приказа 
Министерства образования и науки Карачаево-Черкесской Республики № 699 
от 06.08.2021 года «Об утверждении Плана мероприятий («дорожная 
карта»)» по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 
по образовательным программам основного общего и среднего общего 
образования в Карачаево-Черкесской Республике в 2022 году», и в целях 
обеспечения координации действий организаторов и участников 
государственной итоговой аттестации в 2022 году на территории города 
Черкесска 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий («Дорожная карта») по подготовке 

к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего общего образования в городе 

Черкесске в 2022 году (далее - Дорожная карта) согласно приложению, к 

настоящему приказу; 



2. Руководителям общеобразовательных организаций города 
Черкесска: 

2.1. обеспечить выполнение мероприятий «дорожной карты» в части 
касающейся; 

2.2. довести до сведения заинтересованных лиц «дорожную карту»; 

2.3. на основании «дорожной карты» разработать планы мероприятий по 

подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего (далее - ГИА-9) и 

среднего общего (далее - ГИА -11); 

2.4. обеспечить своевременное и качественное выполнение планов 

мероприятий. 

3. Руководители общеобразовательных организаций несут 

персональную ответственность и могут привлекаться к дисциплинарной 

ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

возложенных обязанностей; 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителей 

начальника Управления образования мэрии муниципального образования 

города Черкесска Слободчикову Н.А. и Камову P.M. 

Начальник Управления образования 
мэрии муниципального / / 
образования города Черкесска ( ^ J ^ x u x W -^с.А. Калмыкова 



Приложение к приказу 
Управления образования мэрии 
города Черкесска 
№229 от 21.09.2021 года 

План мероприятий («Дорожная карта») 
по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в городе Черкесске в 2022 году 

№ 
п\п 

Мероприятия Сроки Ответственные 

1. Анализ проведения ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году 

1.1. Проведение мониторинга по итогам ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 
году в городе Черкесске 

июль-сентябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

1.2. Подготовка аналитических материалов по итогам проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 в 2021 году, в том числе: 

июнь- октябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

1.2. 

- подготовка сводного аналитического отчета по итогам ГИА октябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

1.2. 

- подготовка справок, отчетов по запросам вьштестоящих 
организаций 

по запросу Управление образование 
Общеобразовательные организации 

1.3. Представление итогов проведения ГИА-9 и ГИА-11 с 
анализом проблем и постановкой задач на конференциях и 
семинарах, в том числе: 

август- ноябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

1.3. 

- участие в Республиканском совещании по итогам анализа 
результатов ГИА 2021 

август-сентябрь 
2021 года 

Управление образование 



- участие в серии республиканских семинаров с целью 
анализа результатов ГИА 

октябрь-ноябрь 
2021 года 

Управление образование 
Руководители ГМО 

- проведение муниципальных методических семинаров для 
заместителей директоров по учебной части, учителей-
предметников с целью анализа результатов ГИА по 
отдельным предметам 

октябрь-ноябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

1.4. Подготовка предложений для повышения квалификации 
педагогических работников в рамках проведения ГИА-9, 
ГИА-11, экспертов предметных комиссий по учебным 
предметам 

сентябрь-октябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2. Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

2.1. ирганизация и проведение работы с обучающимися, не 
получившими аттестат об основном общем или среднем 
общем образовании, их подготовка к пересдаче ГИА 

июль-сентябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2.2. Реализация обучения на основе построения индивидуальной 
образовательной траектории, выявление и корректировка 
типичных и индивидуальных затруднений обучающихся при 
обучении 

по отдельному плану Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2.3. Осуществление психолого-педагогического сопровождения 
обучающихся и их родителей (законных представителей) 

по отдельному плану Управление образование 
Общеобразовательные организации 
Консультационные центры 

2.4. Участие в реализации программ повышения квалификации 
для учителей предметников по подготовке обучающихся к 
ГИА 

сентябрь-декабрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2.5. Участие в реализации программ повышения квалификации 
учителей, обучающиеся которых показали низкие результаты 
ЕГЭ в 2021 году (по обязательным предметам и предметам по 
выбору) 

сентябрь - январь 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2.6. Участие в реализации программ повышения квалификации 
учителей, обучающиеся которых показали низкие результаты 
ОГЭ в 2021 году (по обязательным предметам) 

сентябрь - январь 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 



2.7. Организация и проведение семинаров для руководителей 
городских методических объединений (МО) учителей по 
актуальным проблемам повышения качества преподавания 
учебных предметов (в рамках деятельности МО) 

в течении 2021/2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2.8. Корректировка рабочих программ учителей с учетом анализа 
результатов ГИА на основе анализа школьных и 
муниципальных методических объединений 

сентябрь 2021 года Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2.9. Распространение опыта педагогов по подготовке к ГИА 
выпускников через участие на республиканском и 
организации на муниципальном уровнях постоянно 
действуюш:их семинаров-практикумов, творческих 
мастерских, мастер-классов для учителей 9-1 1 классов (по 
предметам) 

в течении 2021/2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2.10. Участие в Республиканском семинаре-совеш;ании по 
представлению анализа результатов мониторинга по качеству 
общего образования и представлению проекта плана 
мероприятий по повышению качества обгцего образования в 
Республике 

декабрь 2021 года Управление образование 

2.11. Контроль качества и результативности освоения программ 
основного обп]:его и среднего общего образования по учебным 
предметам 

в течении 2021/2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

2.12. Проведение мастер-классов педагогами, имеющими 
стабильно высокие результаты преподавания по учебным 
предметам. 

в течении 2021/2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

3. Нормативно-правовое обеспечение ГИА-9 и ГИА-11 

3.1. Подготовка нормативных правовых актов по организации и 
проведению ГИА-9 и ГИА-11 в 2021/2022 учебном году в 
соответствии с требованиями республиканских нормативных 
правовых документов 

в течении 2021/2022 
учебного года 

Управление образование 



4. Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

4.1. Участие в обучающих семинарах для учителей по подготовке 
обучающихся к написанию сочинения (изложения) в 2021-
2022 учебном году. Критерии оценивания. Структура работы 

сентябрь-ноябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

4.2. Участие в обучении по организации, проведению и 
оцениванию итогового собеседования по русскому языку 

ноябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

4.3. Участие в обучении лиц, привлекаемых к проведению 
ГИЛ-9 и ГИА-11 в ППЭ (на региональном и муниципальном 
уровнях) 

февраль-май 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

4.4. Осуществление контроля за явкой на обучение лиц, 
привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 

февраль-май 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

4.5. Участие в обучении экспертов предметных комиссий, 
претендующих на присвоение статуса (ведущий, старщий, 
основной эксперт) 

февраль-апрель 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

4.6. Участие в обучающих семинарах с членами региональной 
конфликтной комиссии 

май 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

4.7. Участие в обучении общественных наблюдателей март, май 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5. Организационное сонровождение ГИА-9 и ГИА-11 

5.1. Сбор предварительной информации о планируемом 
количестве участников ГИА-9 и ГИА-11 в 2022 году 

сентябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.2. Проверка готовности систем видеонаблюдения в ППЭ, в 
местах обработки экзаменационных работ, в местах работы 
П К и К К 

перед экзаменами Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.3. Формирование заявок на экзаменационные материалы ГИА11 по отдельному графику Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.4. Формирование заявок на экзаменационные материалы ГИА-9 по отдельному графику Управление образование 
Общеобразовательные организации 



5.5. Участие в федеральных и региональных тренировочных 
мероприятиях по проведению ГИА в ППЭ 

в течении года Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.6. Предоставление кандидатур на формирование состава 
предметных комиссий по каждому из общеобразовательных 
предметов с учетом анализа работы экспертов предметных 
комиссий в 2021 году 

декабрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.7. Участие в обучающих семинарах для председателей и членов 
ПК 

по отдельному плану Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.8. Участие в мероприятиях по подготовке и проведению 
итогового сочинения (изложения): 

5.8. 

- сбор сведений об зд1астниках итогового сочинения 
(изложения) и местах его проведения 

ноябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.8. 

- организация информирования з^астников ГИА о порядке 
подготовки и, проведения экзаменов, о проведении итогового 
сочинения (изложения), как допуска к ГИА по программам 
среднего общего образования 

октябрь - апрель 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.8. 

- передача сведений об участниках итогового сочинения 
(изложения) в РЦОИ 

в соответствии со сроками Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.8. 

- проведение итогового сочинения (изложения), обработка 
бланков, внесение сведений в РИС о результатах, подготовка 
статистических сведений по результатам 

декабрь - май 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.9. Участие в мероприятиях по подготовке и проведению 
итогового собеседования: 

5.9. 

- сбор сведений об }^астниках итогового собеседования и 
местах его проведения 

январь 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.9. 

- организация информирования участников ГИА о порядке 
подготовки и, проведения экзаменов, о проведении итогового 
собеседования, как допуска к ГИА по программам основного 
общего образования 

октябрь-апрель 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.9. 

- передача сведений об участниках итогового собеседования в 
РЦОИ 

в соответствии со сроками Управление образование 
Общеобразовательные организации 



- проведение итогового собеседования, обработка бланков, 
внесение сведений о результатах, подготовка статистических 
сведений по результатам 

февраль-май 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.10. Создание условий в ППЭ для лиц с ограниченными 
возможностями здоровья, детей-инвалидов и инвалидов: 

5.10. 

- сбор сведений об участниках с ОВЗ для обеспечения 
создания условий прохождения ГИА-9, ГИА-11 

январь 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.10. 

- оснащение ППЭ необходимыми техническими и иными 
средствами для участников ГИА с ОВЗ 

март-июнь 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.10. 

- участие в обучении специалистов, привлекаемых к 
проведению ГИА в ППЭ для участников ГИА с ОВЗ 

февраль-апрель 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.11. Обеспечение работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и 
ГИА-11 

в течение года Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.12. Участие в апробациях различных моделей проведения ГИА в течение года Управление образование 
Общеобразовательные организации 

5.13. Обеспечение транспортного обслуживания по доставке 
участников ГИА от образовательной организации в ППЭ и 
обратно при проведении ГИА 

в период проведения ГР1А 
± ± ~ 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6. Мероприятия по информациоппому сопровождению ГИА-9 и ГИА-11 

6.1. Участие в информационньБс мероприятиях, акциях 
Рособрнадзора 

по графику Рособрнадзора Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.2. Организация работы по информированию о процедурах 
проведения ГИА-9 и ГИА-11 всех участников экзаменов, их 
родителей (законных представителей): 

± 1 < 6.2. 

- объявление о сроках и местах написания итогового 
сочинения (изложения), итогового собеседования 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.2. 

- объявление сроков и мест подачи заявлений на сдачу ГИА-9, 
ГИА-11 

в течении 2021-2022 
З^ебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.2. 

- объявление сроков проведения ГИА-9, ГИА-11 в течении 2021-2022 
учебного года 

± — i 
Управление образование 
Общеобразовательные организации 



- объявление сроков, мест и порядка подачи и рассмотрения 
апелляций о несогласии с выставленными баллами, 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

- объявление о сроках, местах и порядке информирования о 
результатах ГИА-9 и ГИА-И 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.3. Информирование обучающихся, родителей с изменениями 
КИМ в 2022 году, организация работы с демоверсиями ФИПИ 
и заданиями «открытого банка заданий» ФИПИ 

в течении 2021-2022 
З^ебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.4. Организация работы «горячей линии» по вопросам ГИА-9 и 
ГИА-11 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.5. Организация работы сайтов Управления образования и 0 0 в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.6. Организация контроля за оформлением информационных 
стендов в образователънъгх организациях по процедуре 
проведения ГИА в 2022 году, размещения соответствующей 
информации на сайтах 0 0 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.7. Проведение собраний родителей выпускников 
образователънъгх организаций с участием представителей 
Министерства, РЦОИ 

декабрь-январь 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.8. Проведение родителъских собраний по вопросам проведения 
ГИА-9 и ГИА-11 

сентябрь-май 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.9. Проведение регионалъной акции «Единый день сдачи ЕГЭ 
родителями» 

февраль 
2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.10. Проведение акции «100 баллов для Победы». 
Организация встреч с выпускниками прошлых лет, 
полз^ивших высокие баллы на ЕГЭ 

декабрь-апрель 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.11. Оказание психолого-педагогической поддержки и 
сопроволсдения участникам образовательного процесса при 
подготовке к государственной итоговой аттестации: 

6.11. 

проведение школьных родительских собраний с участием 
педагогов- психологов, 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 



проведение психологических тренингов, индивидуальньгк 
консультаций для участников ГИА и их родителей (законных 
представителей). 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

подготовка памяток, размещение информации на сайтах 
общеобразовательных организаций по профилактике 
стрессовых состояний во время прохолодения ГИА 

в течении 2021-2022 
З^ебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.12. Разработка в общеобразовательных организациях планов 
информационно-разъяснительной работы по подготовке и 
проведению ГИА-9 и ГИА-11 

сентябрь 
2021 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.13. Подготовка памяток для участников ГИА, родителей, в 
которых содержатся основные сведения об участии в ЕГЭ, 
ОГЭ ребенка, в том числе заявленные им предметы, даты 
экзаменов, места расположения ППЭ и т.д. 

декабрь-январь 
2021-2022 года 

Управление образование 
Общеобразовательные организации 

6.14. Организация меяшуниципального взаимодействия по обмену 
опытом организации и проведения ГИА-9 и ГИА-11 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образование 
Общеобразовательные опганизапии 6.15. Организация работы муниципальной психолого-медико-

педагогической комиссии: 
- проведение заседаний в соответствии с утвервденным 
графиком психолого-медико-педагогической комиссии 

в течении 2021-2022 
учебного года 

Управление образования 
ПМПК города Чепкесска 

7. Контроль за организацией ГИА 

7.1. Контроль соответствия готовности пунктов проведения ГИА 
установленным требованиям 

за две недели до 
проведения ГИА и за день 
до проведения экзамена 

Управление образование 

12. Контроль за явкой на обучение лиц, привлекаемых к 
проведению ГИА 

февраль-апрель 
2022 года 

Управление образование 

7.3. Контроль допуска обучающихся к участию в ГИА: 
- досрочный период в соответствии с графиком Управление образование 
- основной период к 

в соответствии с графиком Управление образование 
- дополнительный (сентябрьский)период в соответствии с графиком Управление образование 

lA. Контроль работы по организации общественного наблюдения 
в ППЭ 

—— А X 
В период проведения ГИА Управление образование 



7.5. Мониторинг нарушений ГИА 7.5. 
- отчет об удаленных участниках ГИА в период проведения ГИА Управление образование 

7.5. 

- отчет 0 принятых мерах по выявлению нарушений в период проведения ГИА Управление образование 
7.6. Анализ обраш;ений на телефон «горячей линии» декабрь-сентябрь 

2021-2022 года 
Управление образование 


